
2025학년도

청하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.10)

(1차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 347,925,000

제1조 2025학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중 "세입·세출 각각 304,694,000원"을 "세입·세출 각각 347,925,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 347,925 304,694 43,231 14.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,564 8,834 2.5

학생복지/교육격차 해소 4,328 89,339 25.7

기본적 교육활동 6,455 38,873 11.2

선택적 교육활동 25,627 43,133 12.4

교육활동 지원 4,596 55,807 16

학교 일반운영 -2,339 111,176 32

학교 재무활동 0 763 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,797 306,787 88.2

이전수입 기타이전수입 0 14,942 4.3

자체수입 학부모부담수입 0 21,879 6.3

자체수입 행정활동수입 106 1,536 0.4

기타수입 전년도이월금 1,328 2,781 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 321,729 279,932 41,797

1.지방교육행정기관이전수입 306,787 264,990 41,797

1.교육비특별회계전입금수입 306,787 264,990 41,797

1.교육비특별회계전입금 306,787 264,990 41,797

1.학교운영비전입금 245,204 245,204 0

2.목적사업비전입금 61,583 19,786 41,797
(성립전_1추)2025학년도 학교급식운반차량 운

영경비 : 2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형(돌봄)프로그램

 간식비 : 2,664,000원 * 1개교 =
2,664,000

(성립전_1추)2025학년도 교육복지우선학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

25,000원 * 1개교 =
25,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2025학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 19,289,000원 * 1개교 =
19,289,000

(성립전_1추)2025학년도 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

4대보험료 기관부담금 : 2,101,000원 * 1개교 =
2,101,000

(성립전_1추)학교체육활동화 공모사업 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이 입학지원금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 사업비(ESG생태

전환프로젝트) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2025학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2025학년도 유아학비(4세5세추가)

 지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2025학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2025년 어울림학교 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2025년도 유치원 방과후과정 정원외시간

제교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)2025년 특수학급 정원외 기간제교

원 성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

2.기타이전수입 14,942 14,942 0

1.학교회계간이전수입 14,942 14,942 0

1.다른학교회계전입금 14,942 14,942 0

1.다른학교회계전입금 14,942 14,942 0

2.자체수입 23,415 23,309 106

1.학부모부담수입 21,879 21,879 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 21,879 21,879 0

1.급식비 21,879 21,879 0

1.급식비 21,879 21,879 0

2.행정활동수입 1,536 1,430 106

1.사용료및수수료 176 70 106

1.사용료및수수료 176 70 106

1.사용료 176 70 106 행정재산 사용료 : 56,000원*1회= 56,000

일반재산 대부료 : 25,000원*2회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,360 1,360 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 2,781 1,453 1,328

1.전년도이월금 2,781 1,453 1,328

1.순세계잉여금 2,781 1,453 1,328

1.순세계잉여금 2,781 1,453 1,328

1.순세계잉여금 2,781 1,453 1,328 순세계잉여금(초) : 890,000원*1회= 890,000

순세계잉여금(유) : 438,000원*1회= 438,000

세입합계 347,925 304,694 43,231
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,834 4,270 4,564

1.기타 교직원보수 4,564 0 4,564

1.교직원대체인건비 4,564 0 4,564

1.[초]교원대체인건비 4,564 0 4,564

1.기간제교원인건비 3,702 0 3,702 퇴직적립금(추가분) : 857,000원*1명*1회= 857,000

(성립전_1추)정원외기간제교원(특수) 성과

상여금(목적) : 2,845,000원*1명*1회=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 862 0 862
퇴직자4대보험기관부담금 : 862,000원*1명

*1회=
862,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,270 4,270 0

1.교직원역량강화 3,270 3,270 0

1.[초]직무연수 3,270 3,270 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교직원복지비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,339 85,011 4,328

1.급식 관리 63,008 60,558 2,450

1.학교급식운영 63,008 60,558 2,450

1.[초]조리원인건비 528 528 0

1.공무직인건비 528 528 0

2.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.[초]급식재료구입비 48,582 48,582 0

1.급식용식재료비 48,582 48,582 0

4.[초]급식운영비 10,085 10,085 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0

2.연료비 4,635 4,635 0

3.기타공공요금 30 30 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]우유급식비 610 610 0

1.일반수용비 90 90 0

2.우유급식비 520 520 0

6.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

430,000원*4회=
1,720,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타공공요금 430 0 430
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 430,000

원*1회=
430,000

7.[유]급식재료구입비(유) 390 390 0

1.급식용식재료비 390 390 0

8.[유]급식운영비(유) 63 63 0

1.일반수용비 63 63 0

2.보건관리 11,858 11,658 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,386 4,186 200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0

3.[초]보건실운영 1,545 1,545 0

1.운영수당 465 465 0

2.학생복지비 1,080 1,080 0

4.[초]감염병예방관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

6.[국고][초]흡연예방교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육 체험비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 7,472 7,472 0

1.[초]먹는물관리 1,672 1,672 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.[초]공기질관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 14,473 12,795 1,678

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 100,000원

*6학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)학생맞춤형 생활지원 : 

50,000원*4명*1회=
200,000

2.학생복지운영 12,473 12,795 -322

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,715 7,715 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.기간제근로자인건비 785 785 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 810 810 0

4.[초]전북에듀페이운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*1명 =
300,000

5.[초]통학택시운영 3,978 4,600 -622

1.학생복지비 3,978 4,600 -622
통학택시비(학기중) : (18,000원*1회*191

일) - 3,800,000원 =
-362,000

통학택시비(방학중) : (18,000원*2회*15

일) - 800,000원 =
-260,000

3.기본적 교육활동 38,873 32,418 6,455

1.교과 활동 27,375 21,420 5,955
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 5,185 3,960 1,225

1.[초]학습준비물구입 1,460 1,460 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.[초]기후변화교육(환경교육) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교 운영(목적) 1,225 0 1,225

1.교육운영비 1,225 0 1,225
(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사비 : 

15,000원*5명*1회=
75,000

(성립전_1추)건강지원비 : 35,000원*10회= 350,000

(성립전_1추)가정지원비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)학습상담지원비 : 70,000원

*10회=
700,000

2.과학 교과활동 4,300 3,900 400

1.[초]교과운영 4,300 3,900 400

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학습준비물 2,000 1,600 400 실험실습재료비 : 10,000원*40종*1회= 400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,590 1,840 1,750

1.[초]교과운영 1,590 1,840 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 체육전담교사 피복비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[초]학교체육 활성화 사업(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품비 : 100,000원*6종

*3회=
1,800,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*10명*4

회=
200,000

4.특수교육교과활동 3,630 1,500 2,130

1.[초]교과운영 3,630 1,500 2,130
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1.교육운영비 3,100 1,500 1,600 교구 및 학습준비물 : 150,000원*2회= 300,000

사회적응 체험활동 : 100,000원*8회= 800,000

장애인식개선교육 강사비 : 250,000원*2회

=
500,000

2.비품구입비 530 0 530 특수학급 냉장고 : 530,000원*1대*1회= 530,000

5.유치원 교과활동 10,670 10,220 450

1.[유]유아학비누리과정(교육과

정)
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육활동 간식비 : 20,000원

*1명*5회=
100,000

(성립전_1추)교육활동자료 및 체험비 : 

35,000원*1명*10회=
350,000

2.[유]유치원 교과운영 10,220 10,220 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 7,820 7,820 0

4.도서구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 11,498 10,998 500

1.자율·자치활동 8,710 8,210 500

1.[초]학생회활동지원 4,050 4,050 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]체육대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]숲팝업놀이 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]김제교육협력지구(ESG 생

태전환 프로젝트)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 25,000원*10

종*2회=
500,000
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예산액
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2.현장체험학습활동 2,238 2,238 0

1.[초]현장학습 2,238 2,238 0

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 1,788 1,788 0

3.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 43,133 17,506 25,627

1.방과후학교 운영 36,333 10,706 25,627

1.유치원방과후과정운영 28,749 5,786 22,963

1.[유]유치원방과후전담사운영 22,813 0 22,813

1.기간제교원인건비 20,712 0 20,712
(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비 : 

19,288,810 *1교=
19,289,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여

금 : 1,423,000원*1명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,101 0 2,101
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,100,250원*1교 =
2,101,000

2.[유]유치원방과후과정운영 5,786 5,786 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.학생복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 36 36 0

3.[유]유아학비누리과정(방과후

과정)
150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 25,000

원*1명*4회=
100,000

(성립전_1추)방과후자료 및 체험비 : 

25,000원*2회=
50,000

2.늘봄학교운영 7,584 4,920 2,664

1.[초]늘봄학교운영 7,464 4,800 2,664

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,164 4,500 2,664
(성립전_1추)돌봄 간식비(목적) : 2,000원

*12개*111일=
2,664,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0
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2.독서활동 6,800 6,800 0

1.독서활동운영 6,800 6,800 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 55,807 51,211 4,596

1.교무업무 운영 5,250 5,250 0

1.교무학사운영 5,250 5,250 0

1.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식및졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 1,782 1,782 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 542 542 0
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예산액
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산출기초(원)
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생안전교육 440 440 0

1.[초]안전교육 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.연구학교 운영 4,200 0 4,200

1.연구학교운영 4,200 0 4,200

1.[초]어울림학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 594 0 594
(성립전_1추)기초학력증진활동 강사비 : 

33,000원*18회=
594,000

2.교육운영비 3,406 0 3,406
(성립전_1추)교육활동 사진첩 만들기 : 

40,000원*25권*1회=
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 체험비 : 

51,000원*12명=
612,000

(성립전_1추)진로체험학습 운영비 : 

250,000원*3개*1회=
750,000

(성립전_1추)기초학력증진활동 운영비 : 

212,000원*2회=
424,000

(성립전_1추)하계계절체험비 : 45,000원

*12명*1회=
540,000

(성립전_1추)홍보활동비 : 80,000원*1회= 80,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학부모연수 다과비 : 100,000

원*2회=
200,000

4.학습지원실 운영 4,675 4,279 396

1.정보화실운영 4,675 4,279 396

1.[초]학교정보화지원 4,675 4,279 396

1.일반수용비 1,889 1,493 396
정보화기기 유지보수 용역 : (155,000원

*12월) - 1,464,000원 =
396,000

2.교육운영비 2,786 2,786 0

5.교육여건 개선 39,900 39,900 0

1.교육환경개선 39,900 39,900 0

1.[초]책·걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]칠판교체 32,700 32,700 0
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비교
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1.비품구입비 32,700 32,700 0

3.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 111,176 113,515 -2,339

1.학교기관 운영 47,087 48,449 -1,362

1.부서기본운영 24,991 26,791 -1,800

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,091 16,891 -1,800

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.기타공공요금 83 83 0

3.여비 11,400 12,600 -1,200
교직원 관내외출장여비 : (30,000원*19명

*20회) - 12,600,000원 =
-1,200,000

4.교직원복지비 1,008 1,008 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 0 600 -600 사무용 비품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 22,096 21,658 438

1.[유]병설유치원 운영 8,970 7,970 1,000

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,500 1,500 1,000
유치원비품구입 : (500,000원*5종*1회) - 

1,500,000원 =
1,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,080 4,080 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,024 3,808 216

1.일반수용비 4,024 3,808 216
무인기계경비용역비 : (66,000원*12개월) 

- 600,000원 =
192,000

시설소모품구입 : (22,400원*10종*1회) - 

200,000원 =
24,000

4.[유]통학택시운영 5,022 5,800 -778

1.학생복지비 5,022 5,800 -778
통학택시(학기중) : (18,000원*1회*191일)

 - 3,600,000원 =
-162,000

통학택시(방학중) : (18,000원*2회*44일) 

- 2,200,000원 =
-616,000

2.시설 장비 유지 62,149 63,126 -977

1.학교시설장비유지 62,149 63,126 -977

1.[초]공공요금및제세공과금 23,532 22,688 844

1.전기요금 15,454 14,400 1,054
전기요금(학교체육시설개방지원금 포함) :

 1,054,000원*1회=
1,054,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,678 5,888 -210
스쿨넷이용료 : (332,500원*12월) - 

4,200,000원 =
-210,000

2.[초]시설관리용역 9,030 9,030 0

1.일반수용비 9,030 9,030 0

3.[초]시설일반관리 26,233 28,354 -2,121

1.일반수용비 25,633 27,154 -1,521
시설관리 소모품 구입 : -1,367,000원*1회

=
-1,367,000

시설 소규모 수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

수목소독용역비 : 900,000원*1회= 900,000

화단용 상토 및 화초 구입 : 30,000원*50

종*2회=
3,000,000

학교체육시설개방 소모품 : -1,054,000원

*1회=
-1,054,000

2.비품구입비 600 1,200 -600 시설관련비품 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

5.[초]미화원인건비 150 150 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 150 150 0

6.[초]시설관리원인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300
시설관리원 연장근로수장 : 15,000원*20시

간*1명=
300,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 763 763 0

1.예비비 763 763 0

1.예비비 763 763 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 263 263 0

1.예비비 263 263 0

세출합계 347,925 304,694 43,231
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